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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá návrhem experimentálního zařízení pro měření modulu pruž-

nosti oleje a materiálů hadic. V teoretické části jsou popsány základní vlastnosti kapalin,

hydraulická vedení a metody měření modulu pružnosti kapalin. V experimentální části je

popsána metodika měření modulu pružnosti oleje a Youngova modulu pružnosti materiálu

hadice. Jsou navrženy dva hydraulické systémy pro měření těchto veličin. Dále byly změ-

řeny tlakové závislosti modulu pružnosti oleje a hadice.

Klíčová slova: modul pružnosti, hadice, olej, stlačitelnost kapalin, hydraulický systém

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with a design of experimental equipment for measurement of oil

bulk modulus and modulus of elasticity of hose materials. The theoretical part describes

basic properties of liquids, hydraulic lines and measuring methods of liquid bulk modulus.

The experimental part describes a methodology of measurement of oil bulk modulus and

Young´s modulus of a hose material. There are designed two hydraulic systems for meas-

urement of these quantities in this work. Pressure dependencies of oil bulk modulus and

hose Young´s modulus were measured too.
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ÚVOD

Z experimentálních zkušeností je známo, že každé působení vnější síly na skutečné

těleso, a tedy obecně i pohyb tělesa, je provázeno větší nebo menší deformací. V mnoha

případech jsou deformace tak malé, že k nim nemusíme přihlížet. V takových případech se

značně přiblížíme skutečnosti, předpokládáme-li, že se pevné těleso chová jako těleso tuhé.

V celé řadě jiných případů se však setkáváme se stavy, jejichž význačnou vlastností je prá-

vě deformace. Vlastnosti tělesa, že se působením vnějších sil deformuje, nazýváme pruž-

ností nebo elastičností (v širším smyslu).

V uvedeném smyslu se bakalářská práce zabývá hlavně deformací kapalin a prvky

pro vedení kapalin; konkrétně hadicemi. Deformace kapalin se níže uvádí jako modul

pružnosti (v širším smyslu - stlačitelnost). Modul pružnosti kapalin je veličinou, jež má při

návrhu hydraulického systému vliv zejména na tuhost celé soustavy. Modul pružnosti

ovlivňuje hlavně dynamické vlastnosti hydraulického systému.

Na dalších stránkách se tato práce zabývá obecnými vlastnostmi kapalin, hadic, tu-

hostí hydraulických systémů a v neposlední řadě i samotnému měření a stanovení modulu

pružnosti kapalin. V další části jsou poté popsány základní prvky hydraulických systémů,

návrh zařízení a stanovení modulu pružnosti pro vybraný typ oleje a hadice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KAPALINY

Kapaliny se obecně vyznačují dvěma základními znaky, kterými se liší od ostatních:

1. snadná vzájemná posouvatelnost částic

2. značně velký odpor, který kladou proti zmenšování svého objemu

První vlastnost říká, že kapaliny kladou velmi malý odpor proti změně svého tvaru. Mezi

jejich částicemi vznikají jen velmi malé tečné síly, jež brání pohybu částic, tyhle síly si lze

vyložit jako třecí síly. Proto vždy mluvíme o viskózních kapalinách. Pokud předpokládá-

me, že tečné síly vymizí a že kapalina je absolutně nestlačitelná, mluvíme o tzv. ideálních

kapalinách.

1.1 Fyzikální vlastnosti kapalin

Fyzikální vlastnosti kapalin jsou důležité zejména při výpočtech hydraulických mechanis-

mů např. při zjišťování tlakových ztrát. Neméně důležité je ale znát vlastnosti i při volbě

pracovní kapaliny. Nevhodně zvolená kapalina může mít vliv na funkci a případně i život-

nost mechanismů. Mezi nejvýznamnější fyzikální vlastnosti z pohledu uvedených hledisek

patří hustota, viskozita a její závislost na teplotě, stlačitelnost a objemová roztažnost.[1]

1.1.1 Hustota

Hustota kapaliny ρ je definována jako její hmotnost m vztažená na objem V

V

m=ρ (1.1.)

Hustota kapalin klesá s teplotou a roste s tlakem. Při zahřívání kapalin se její hmotnost

nemění a naopak kvůli tepelné roztažnosti se mění nepřímo úměrně její objem. Při zvyšují-

cím se tlaku se vlivem objemové stlačitelnosti kapalin objem zmenšuje.

Hustota vybraných kapali při 20°C :

Voda – 998 [ ]3−⋅ mkg

Minerální oleje – 800 - 950 [ ]3−⋅ mkg

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1.1.2 Viskozita

Viskozita je mírou vnitřního tření kapalin, neboli obecně, udává odpor kapaliny proti teče-

ní. Mezi vrstvami kapalin vzniká při pohybu dvou vrstev různých rychlostí tečné napětí τ .

Podle Newtonova zákona je toto napětí úměrné gradientu rychlosti v kolmém směru na

pohyb kapaliny.

dy

du⋅= ητ (1.2.)

du/dy je zde gradient rychlosti

Z Newtonova zákona tedy můžeme vyjádřit dynamickou viskozitu.

dy

du
τη = (1.3.)

V hydraulických výpočtech se můžeme setkat s podílem dynamické viskozity a hustoty, její

označení je kinematická viskozita.

ρ
ην = (1.4.)

Viskozita kapaliny je silně závislá na teplotě. Při zahřívání viskozita kapaliny značně klesá.

To může mít za následek klesající tlakové ztráty či rostoucí průtokové ztráty. Výrobci olejů

většinou udávají viskozitu při 40°C a 100°C. Z těchto hodnot lze poté zjistit viskozitu

v žádaném teplotním rozsahu.

Viskozita je rovněž závislá i na tlaku (výrazná hlavně u nižších teplot). U většiny kapalin

viskozita roste s tlakem, nicméně se výrazněji zvyšuje až při vyšších tlacích (100MPa) a

proto se většinou neuvažuje.

Pozn. výše uvedený text se týká pouze newtonských kapalin.

1.1.3 Stlačitelnost kapalin

Stlačitelnost kapaliny je schopnost kapaliny zmenšovat svůj objem při zvyšování tlaku.

Jedná se o významnou vlastnost se kterou je třeba při návrhu počítat. Stlačitelnost kapalin

je termodynamický děj, podle rychlosti rozlišujeme buď pomalé stlačování (izotermický
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děj) nebo rychlé stlačování (adiabatický děj). Stlačitelnost kapalin může být vyjádřena mo-

dulem objemové pružnosti K.

V

pV

VV

pV
K

∆
∆⋅

=
−
∆⋅

= 0

0

0 (1.5.)

Přibližné hodnosty modulů objemové pružnosti u vybraných kapalin:

Voda – 2⋅109 Pa

Minerální oleje – 1,4-1,8 . 109 Pa

Stlačitelnost lze vyjádřit i součinitelem stlačitelnosti, který je převrácenou hodnotou modu-

lu objemové pružnosti.

Kp

1=β (1.6.)

Modul objemové pružnosti se mění s tlakem a teplotou. Se zvyšujícím se tlakem stoupá, se

zvyšující se teplotou klesá. Na modul objemové pružnosti má také významný vliv obsah

nerozpuštěného (volného) vzduchu v kapalině (většinou ve formě bublinek). Kapalina

s obsahem vzduchu již není homogenní, ale jedná se o suspenzi vzduchu v kapalině.

Vzduch v kapalině výrazně snižuje modul objemové pružnosti, neboť u vzduchu je o tři

řády menší než u kapalin (cca. 1,4 . 106 Pa). Modul pružnosti následně klesá v závislosti na

objemu volného vzduchu v kapalině. Volný vzduch má největší vliv hlavně při nižších tla-

cích, z toho důvodu je lepší navrhovat hydraulické zařízení na vyšší pracovní tlaky

(v případě nízkotlaké hydrauliky jsou mechanismy méně tuhé).

Obsah volného vzduchu není jednoduché zjistit, avšak je třeba s ním počítat.

Modul objemové pružnosti pro kapaliny s volných vzduchem se stanoví:

( )pnKpn

pnK
K

KV

K
S ⋅−⋅+⋅

⋅⋅
=

α
(1.7.)

Objemová koncentrace vzduchu ve směsi kapaliny a volného vzduchu je dána vztahem:

S

V

KV

V
V V

V

VV

V
=

+
=α (1.8.)

Přítomnost vzduchu v oleji má i jiné nepříznivé účinky, např. oxidace a tím i stárnutí oleje

či pěnění.
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1.1.4 Teplotní objemová roztažnost

Kapaliny, jakožto jiné látky, mohou měnit s teplotou svůj objem. Tuto změnu lze charakte-


[…]


36
22

0
, 10922,3052,0

4

0098,0

4
mh

d
V TRTRO

−⋅=⋅
⋅

=∆⋅
⋅

=∆
ππ

Modul pružnosti oleje:
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 Obr. 6. Graf Závislosti modulu pružnosti oleje na tlaku

7.2 Modul pružnosti hadice

Tab. 5. Stanovení modulu pružnosti hadice

∆p [bar] ∆hh [m] EH [MPa]

50 0,054 2983
70 0,062 3842
90 0,069 4258
110 0,074 4781
130 0,080 5060
150 0,084 5644

Měřeno při teplotě kapaliny 28°C a teplotě okolí 21°C. Typ hadice HANSA – FLEX EN

853 SN 16 WP 250 BAR.

Parametry hadice: ml H 7,1= , mdH 016,0= , msH 0048,0=

Parametry odměrného válce: md 0098,00 =
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Příklad výpočtu pro tlak 50 bar
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 Obr. 7. Graf závislosti modulu pružnosti hadice na tlaku
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ZÁVĚR

Předmětem práce byl návrh experimentálního zařízení pro stanovení modulu pruž-

nosti oleje a hadice pomocí kapacitní metody, jejíž princip je podrobně popsán v teoretické

části bakalářské práce. Návrh systému se odvíjel podle tlaku, jehož se má při měření do-

sáhnout. Byly navrženy 2 hydraulické systémy, pro měření modulu pružnosti oleje a hadic

při tlaku 10 MPa a pro měření modulů pružnosti při tlaku 30 MPa.

V laboratoři VŠB-TU Ostrava bylo rovněž provedeno experimentální měření modu-

lu pružnosti oleje a materiálu hadice v závislosti na provozním tlaku. Z měření jsem zjistil,

že modul pružnosti oleje stoupá takřka lineárně s rostoucím tlakem. Modul pružnosti hadi-

ce taktéž stoupá s rostoucím tlakem. Z uvedených závislostí tedy vyplývá, že je třeba mo-

dul pružnosti kapalin a hadic brát více než pouze v potaz, u vysokotlakých soustav takřka

nevyhnutelně.

Výše uvedené modulu pružnosti jsou důležité veličiny pro návrh hydraulických sys-

témů. Modul pružnosti materiálu hadice je důležitý z pevnostního hlediska. Modul pruž-

nosti kapaliny, který závisí na mnoha parametrech (např. na obsahu vzduchu v kapalině,

teplotě, tlaku kapaliny aj.), je důležitou veličinou z hlediska dynamického chování hydrau-

lických systémů. Jeho velikost má velký vliv na tuhost systému a tím i na velikost vlastní

frekvence daného hydraulického systému. Při nižších hodnotách modulu pružnosti kapaliny

se všeobecně snižuje velikost vlastní frekvence hydraulického systému a tím se snižují dy-

namické vlastnosti.

Výhodou kapacitního měření modulů pružnosti je nedestruktivní měření, po němž

lze proměřenou hadici znovu použít v hydraulických systémech.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

Symbol Jednotka Popis
c [m·s-1] Rychlost zvuku

CH [N-1·m5] Kapacita hadice
CO [N-1·m5] Kapacita oleje

CO,H [N-1·m5] Kapacita soustavy olej + hadice
d [mm] Průměr tlakového potrubí
d0 [m] Vnitřní průměr odměrné nádoby
dH [m] Vnitřní průměr hadice

dODP [mm] Průměr odpadního potrubí
dTR [m] Vnitřní průměr trubky
D1 [N·m-5] Odpor proti deformaci
D2 [N·m-5] Odpor proti deformaci
E [Pa] Modul pružnosti v tahu
EH [Pa] Modul pružnosti hadice
ETR [Pa] Modul pružnosti trubky
f0 [Hz] Vlastní frekvence
h [m] Zdvih motoru
Jm [kg·m2] Moment setrvačnosti
kh [N·m] Statická tuhost
kφ [N·m] Statická tuhost

K, KO [Pa] Objemový modul pružnosti

Kp [Pa] Objemový modul pružnosti bez volného vzdu-
chu

Ks [Pa] Objemový modul pružnosti s volným vzduchem
lH [m] Délka hadice
lTR [m] Délka trubky
L [m] Vzdálenost jež urazí tlakové vlny
m [kg] Hmotnost

mred [m] Redukovaná hmotnost
n - Polytropický exponent
p [Pa] Tlak
Q [m3·s-1] Průtok tekutiny

S1, S2 [m2] Plocha pístu
sH [m] Tloušťka stěny hadice
sTR [m] Tloušťka stěny trubky
T [°C] Teplota
Tz [s] Časové zpoždění tlakové vlny
V [m3] Objem
v [m·s-1] Průtoková rychlost
V0 [m3] Počáteční objem
V1 [m3] Objem kapaliny ve vstupním kanálu
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V2 [m3] Objem kapaliny ve výstupním kanálu
Vk [m3] Objem kapaliny
VM [m3] Objem hydromotoru

VO,H [m3] Objem oleje v hadici
VO,TR [m3] Objem oleje v trubce

Vs [m3] Objem směsi kapaliny a vzduchu
Vv [m3] Objem volného vzduchu ve směsi
x [m] Poloha pístu
αv - Objemová koncentrace vzduchu
βp [Pa-1] Objemová stlačitelnost
βT [K-1] Objemová roztažnost
∆hH [m] Stoupnutí hladiny oleje
∆hTR [m] Stoupnutí hladiny oleje
∆VO,TR [m3] Přírůstek objemu
ε - Poměrné prodloužení
η [Pa·s] Dynamická viskozita
υ [m2·s-1] Kinematická viskozita
ρ [kg·m3] Hustota
σt [Pa] Napětí
τ [Pa] Tečné napětí
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