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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Student Michal Huňa vypracoval bakalářskou práci, která se zabývá experimentálním

měřením modulu pružnosti hydraulického oleje a hadic. V teoretické části se zabývá mj.

základními fyzikálními vlastnostmi kapalin, druhy vedení v hydraulických systémech,

stanovením vlastní frekvence hydraulických systémů a metodami měření modulu pružnosti

kapalin. V experimentální části jsou nejprve stručně popsány jednotlivé prvky hydraulických

systémů, následně jsou navrženy dva různé hydraulické systémy pro měření modulu

proužnosti oleje a hadice při různě vysokých tlacích oleje pomocí kapacitní metody. Kromě

toho bylo ve spolupráci s VŠB-TU Ostrava provedeno experimentální měření modulů

pružnosti oleje a hadice v závislosti na tlaku. V závěru práce jsou shrnuty výsledky práce,

důležitost měřených veličin (z hlediska pevnostního a dynamického) a výhody dané metody,

která je nedestruktivní.

Student splnil cíle zadání práce, pracoval samostatně a aktivně podle pokynů vedoucího

bakalářské práce. Z jazykového hlediska se v práci vyskytují určité nedostatky (např. čárky

ve větách, neúplnost věty, hovorové výrazy a skloňování slov). Z obsahového hlediska bych

doporučil psát čísla rovnic i v kapitole č. 7 při výpočtech veličin, při uvádění rozsahu veličin

(např. hustoty oleje na str. 12) používat závorky a psát veličiny pomocí kurzív. Určité

nedostatky jsou ve schéma zapojení na obr. 2 na str. 32. Použitá literatura odpovídá dané

problematice. Jen by bylo vhodné u internetových odkazů citovat nejen webovou adresu, ale

i názvy a autory daných publikací (např. u odkazů č. 4 a 5).

Hydraulické systémy mají velké uplatnění v praxi. Přitom velmi důležitá je jejich

spolehlivost - a to jak z hlediska mechanické odolnosti jednotlivých prvků, tak i z hlediska

dynamického. Dynamické chování je důležité při náhlých provozních změnách, kdy

měřítkem kvality systémů je jejich vlastní frekvence, která závisí mj. na modulu pružnosti

vedení a pracovní kapaliny. Při vlastních frekvencích systému dochází k velkým amplitudám

tlaku a průtoku, což má negativní vliv na namáhání prvků. Doprovodným jevem jsou vibrace

a hluk. Kromě toho při nízkých vlastních frekvencích může dojít i k havárii systému.

Z těchto důvodu je tato bakalářská práce přínosem pro praxi.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

1. Na str. 24 v rovnici (4.1.) je symbolem V označen objem. O jaký objem se jedná?

2. Viskoelastické materiály, mezi které patří např. pryž, jsou popsány komplexním modulem

pružnosti. Definujte tuto veličinu.
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V Zlíně dne 28.5.2014

podpis vedoucího bakalářské práce